Explicatio.

Hic diſponit ordinem problematum de ſubſtantia atque paſſionibus animæ. Inquit enim quæritur *ὡς τίκαθ* hoc eſt per ſigna cognoſcere, & *γνῶσιν* id eſt, per cauſas. *τῆν φύσιν*, hoc eſt naturam per quam animal viuunt, ſentit, mouetur hoc eſt, qua anima eſt. Itaque Naturam meo quidem iudicio Ariſt. retulit ad vitam, ſenſum & motum animalis: ſubſtantiam verò ad ipſammet animam, ſiue ad eſſentiam animæ. *ὡς ἂν συμβέβηκεν*. propria opera animæ ſunt intelligere, ratiocinari, abſtrahere, contemplari. Communia ſunt, viuere, ſentire, moueri. Seruat enim hunc ordinem, quia primò definit Animam eſſe principium viuendi, ſentendi, & mouendi. Per quam definitionem declarat naturam animæ. Deinde definit eſſe Entelechiam. per quam oſtendit animæ ſubſtantiam. Poſtremò politis definitionibus affectionibus inquirat vniuerſas ipſius animæ.

Particula IIII.

πάντι δὲ καὶ πάντως ἐστὶ τῶν χαλεπωτάτων λαβεῖν τῆς πρὸς αὐτῆς καὶ ἵππῳ ἀνοῦσαι τοῦ κροῦτοῦ ἡντιότατος καὶ πολλοῖς ἕτερος, λίγω δὲ τοῦ πρὸς τὴν οὐσίαν, καὶ τὸ τί ἐστίν, τὸ χῶστος δόξεν μία τις εἶναι μάλιστα κατὰ πάντων πρὸς ἂν βουλόμην γνῶσιν τὴν οὐσίαν. ὡς πρὸς καὶ τῶν κατὰ συμβέβηκος ἰδίον ἀπόδειξις ἢ τίς ἐπιπέδου ἀνὲς τὴν μέθοδον ταύτην.

Verum enim omni ex parte atque omnino diſſicillimum eſt fidem aliquam de ſua accipere. Nam cum hac quaſtio communis etiam ſit cum alijs rebus plurimis, de ſubſtantia dico & quid eſt, unus cuiuspiam forte modus, una uia quedam eſſe videtur, qua cognoſcere quidnam ſit unaquæque poſſimus rerum, quantum ſubſtantiam percipere uolumus; perinde atque modus unus eſt hiſte quo proprii rerum demonſtrantur affectus. Quapropter quaerendum eſt, quantum ſit illa mei modus.

Explicatio.

Citra controuerſiam hic Ariſt. rei difficultatem proponit, quoniam inquit eſt diſſicillimum cognoſcere quid ſit anima, & diſſicillimum inuenire methodum cognoſcendi ipſam. Nam methodus eſt inſtrumentum in ipſis ordinibus conſuſum tractandi ſiue inueniendi omnia problemata certo ordine diſpoſita, in omni arte & omni ſcientia. Anima quidem cognitū eſt diſſicillima, quia difficultas oritur ex re, aut ex facultate noſtra. Ex re, quæ minimè eſt, qualis eſt materia prima, quæ vix poteſt moueri noſtram facultatem cognoſcendi, quia eſt quoddam tertium inter nihil & aliquid. Ex facultate verò, quia rei obiecta non eſt capax, vt Deus maximè eſt, pater & mentes cœleſtes, quibus anima noſtra eſt quàm millima. Vt enim veſperilionis oculus ad ſolem cœcutit, ita in cognitione diuinarum formarum, ſua tamen natura cognobilium mens noſtra vacillat. Tam verò methodi diſſicillima eſt inuentio; quia dubium eſt an vna ſit: quemadmodum vna eſt

est methodus cognoscendi quoque accidentia propria, quæ dicitur. Demonstratio, cuius ope probamus passionem inherere suo subiecto. An potius multæ sint methodi, ut aliqui opinantur. Itaque cum animæ essentialium methodus rei difficultatem & magnitudinem planè ostendunt. ἑτέρας, hoc est rebus alijs quàm animæ. τὸν ὄψις. Hoc debet referri ad primam definitionem animæ, quam Arist. traditurus est. ὅτι τοῦ τῆς ἑσ. Referendum id opinor esse ad secundam definitionem.

Particula V.

εἰ δὲ μὴ ἔστι μία καὶ κοινὴ τις μέθοδος πρὸς τὸ τί ἐστίν, ἢ τι χαλεπώτερον γίνεται τὸ πραγματεύεσθαι. διὰ τοῦτο λέγειν πρὸς ἕκαστον, τίς ὁ σφραγιστής, ἐὰν δὲ φανερόν ἢ, πότε ἴσται ἀποδείξει ἔστι ἢ διαίτης ἢ καί τις ἄλλη μέθοδος. ἢ τί πολλὰ; ἀν' ἃ πορεύεσθαι καὶ πλ' ἅς, ἕκαστος δεῖξεται. ἄλλοι γὰρ ἄλλω ἀρχῶν, καὶ πρὸ ἀρχῶν ἐπιπύθω.

Quod si non unum quædam, & communis methodus sit inveniendi quid sit, longè difficilior ipsa pertractatio sit. oportebit enim de unaquaque rerum accipere, quis ad unam quaque modus accommodabitur, si non pateat illam esse demonstrationem, vel divisionem, vel aliquam aliam methodum, longè plures difficultates errorisque emergent inijs exquirendis, aliarum namque rerum alia principia sunt ut numerorū & superficialiū.

Explanatio.

Si non una, & communis methodus, cum alijs rebus est, sed multarum rerum multe methodi, erit difficile, accommodare ad singulas res suas methodos (ἅς δὲ σφραγίς) si planum fiat esse unam & communem methodum, rursus querendum est an sit demonstratio, an divisio, an alia methodus sicut resolutio, & definitio ἔτι πολλὰ; præterea querere ex quibus principijs oporteat constare definitionem animæ id in multas dubitationes, & errores nos cōpellit, quia diuersarum rerum diuersa sunt principia ex quibus definitio constituitur, sicut numeri principium est singularitas, superficialiæ linea & punctus.

Particula VI.

ῥητοῖς δὲ ὁμοῦ ἀναγκαστὸν δεῦν ἑτέρι τῶν γινώσκων, καὶ τίς ἀλλοῦ δὲ πρότερον τὸ γινώσκον οὐκ ἔστι ποῦ, ἢ πρὸς ἢ καὶ τις ἄλλω τῶν διακρίσεως. κατὰ γὰρ αὐτὸ ἔτι πρότερον τῶ ἐπιπύθω ἐστίν, ἢ μάλλον ἐπιπύθω χεῖρας. διακρίσει γὰρ οὗτις σημεῖο.

Primum autem fortasse necessarium est diuidere atque accipere in quo genere collocetur, quidque sit anima, utrum sit substantia, an in qualitate, vel in quantitate, vel in alio quodam categoriarum genere collocetur. Deinde peruestigandum est, utrum eorum subeat rationem qua potentia sunt, an potius quidam sit actus. Non enim parum interesse videtur.

Explanatio.

Difficultas ostenditur ratione animæ, quia difficile est iudicare an sit in genere substantiæ ut pars, an vt totum. Quoniam anima est totum distribubile: siquidem definitionis eius partes sunt genus & differentia; & totum potentiale siue formale, cuius partes sunt potentiz multæ; & totum essentiale, cuius partes sunt tres animæ siue formæ. Et ideo Arist. vsus est hac particula, ἴσται, hoc est fortassis, ἐπὶ τῶν τῶν γινώσκων, hoc est in quo genere categoriarum sit. καὶ τῆς ἑσ, hoc est quod genus sit, proximumne an remotum. λέγει γὰρ ὅτι, hoc est an sit in genere substantiæ, an accidentis. siue an substantia sit, an accidens vbi animaduertendum est, τοῦ ἑσ τῆς & ὄψις. non pro eodem accipi ab Arist. quia τῆς ἑσ τῆς refert Arist. ad substantiam primam, ὄψις vero ad substantiam simpliciter. Cum ergo inquit, querens an sit, ὄψις, perinde est ac si quæreret, an sit, substantia secunda ἑτέρις, hoc est vtrum sit actus an potentia: ita enim dicunt vt forma & id quod capax est formæ: quia forma re ipsa est, quod est capax formæ nondum est.

Particula VII.

Σκεπτικὸν δὲ, καὶ εἰσαγωγὴν ἢ ἀμείνων, καὶ πρότερον ὁμοῦ δὲ; ἀπ' αὐτῆς ψυχῆς, ἢ οὐ. εἰ γὰρ μὴ ὁμοῦ δὲ, πρὸ ἑσ τῆς ὁμοῦ δὲ, διακρίσει ἢ γινώσκων. νῦν μὲν γὰρ οἱ λέγουσι ἅς καὶ ἑσ τῆς τῆς πρὸ ψυχῆς, πρὸς τῆς ἢ ἑσ τῆς ὁμοῦ δὲ, ὅτι ἐπιπύθω.

Considerandum est præterea, si partibilis sit necne, & utrum eiusdem sit speciei omnis anima necne: & si non sit eiusdem speciei utrum speciei tantum, an etiam genere differat. Nunc enim hi qui dicunt atque quarunt de anima, de humana tantum quarere perscrutariq; videntur.

Explanatio.

Citra omnium contouersiam hic Arist. inquit an multæ sint animæ loco differentes, vt Plato opinatur quia inquit, εἰ μὴ ἐστίν. alludens ad opinionem Platonis. εἰ ἀμείνων. hoc est, an vna essentia indiuidua, à qua proficiuntur multæ facultates in diuersis partibus corporis. καὶ πρότερον. id est, an anima sit eiusdem speciei, sed tunc sint quot indiuidua. & si non sunt eiusdem speciei, sed differant specie, an continentur sub eodem genere, an diuerso. νῦν μὲν. Causa questionis: affertur, quia subiectum genus huius libri est anima humana, quæ differt specie à vegetatiua & sensitiua. Sed sub genere analogo continentur. Analogia enim triplex est, aut perfectionis, sicut animal de homine & beuto dicitur, homo tamen est animal perfectius. Aut attributionis, sicut sanum est genus ad quod refertur tum animal, tum vrina, tum cibus. Aut temporis prioris & posterioris: sicut quantitas est genus numeri & figuræ. Ex hæc quidem particula facîle intelligi potest, qualis sit scopus principalis siue subiectum totius operis. Est enim principalis scopus de anima humana.

Liber primus

Particula VIII.

ἢ ὑλαθῆναι ἢ, ὅπως μὴ λατάνη, πότερον οὖς ὄλο-
 γος αὐτῆς ἐστὶ, καὶ ἀπὸ τοῦ ὄλου, ἢ καὶ ἕτερον ἕτερος οἶον,
 ἢ ὅπου κενός. ἀνθρώπων. ἔστι τὸ ἢ ἢ τὸ καὶ ὄλου,
 ἢ τὰ οὐδὲν ἐστὶν, ἢ ὅπως, ὁμοίως δὲ καὶ εἴτι κο τὸν
 ἀλλοκατηγόρητο.

At cavendum est, ne nos pratereat utrum una sit eius ratio, ut animalis, an unius cuiusque sit alia ratio, ut equi, canis, hominis, Dei. Animal autem universale aut nihil est, aut posterius est. Et quidquid iside aliud communiter predicatur.

Explanatio.

Danda est, inquit, opera, ne ignoremus an definitio animæ sit afferenda vt definitio generis, qualis est definitio animalis, substantia animata sentiens: an vt speciei, qualis est hominis, animal rationale mortale: vel canis, animal irrationale mortale latrabile. Nam genus & species, sicut animal & homo, est quædam notio & univrsale, quod ex singularium similitudine colligitur, quia univrsale aut est in re sive in multis, aut post multa, sive dicitur de multis. Nam quod ante multa est, idea Platónis est, quæ aut nihil est, aut si est aliquid, esse posterius singularibus iudicatur, hoc est in multis singularibus est, à quibus habet ortum vi & opera mentis.